
 

 

 
via Durando, 84 - 36100 Vicenza 

 

 

Deliberazione n. 7                                      Anno  2025 

 

 

 

Estratto dal verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 
Il giorno 12 del mese di MAGGIO 2025 presso la sede legale di IPAB per i Minori di Vicenza, a 

seguito di invito scritto regolarmente diramato nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

di Amministrazione. 

 

Componenti: 

 

 

  Presente Assente 

Presidente Isabella Cominato X  

Consigliere Valter Bettiato Fava X  

Consigliere Francesca Carli X  

 

 

 

Presiede: la Presidente, dott.ssa Isabella Cominato 

Assiste: il Segretario-Direttore, dott. Marco G. Bonafede 

 

 

 

 

Risultando gli intervenuti in numero legale, la Presidente invita i convenuti a deliberare. 

 

 

 

 

Oggetto: finanziamento del progetto “IL GIARDINO FIORITO” da attivarsi presso il Centro 

di documentazione pedagogica di Vicenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

Preso atto della proposta progettuale denominata “Il giardino fiorito”, esito di una co-progettazione 

tra IPAB per i Minori di Vicenza e l'Associazione ARDEA – Didattica Museale, su richiesta 

dell'Assessorato all'Istruzione del Comune di Vicenza, agli atti; 

 

valutata la proposta progettuale denominata “Il giardino fiorito”, alla luce delle finalità statutarie 

dell’Ente, degli indirizzi e dei progetti in essere; 

 

preso atto di come trattasi di un progetto che, in accordo con il Centro di documentazione 

pedagogica del Comune di Vicenza, nasce con l’obiettivo di potenziare e ampliare l'offerta 

formativa ed educativa del territorio; 

 

riconosciuto come la finalità del progetto sia avvicinare i giovani, di età compresa tra gli 8 e i 10 

anni, alla conoscenza del patrimonio floreale del territorio, con aspetti conoscitivi, ludici, didattici-

laboratoriali e di contestualizzazione storica e letteraria; 

 

preso atto di come il progetto sia rivolto a circa 10 minori, da individuarsi da parte del Centro di 

documentazione pedagogica del Comune di Vicenza, attraverso quattro diversi appuntamenti, tutti 

con date previste nel corso del 2025; 

 

preso atto di come le finalità e gli obiettivi del progetto mirino a potenziare nei ragazzi e nei 

bambini: 

 l'attenzione verso il mondo vegetale al quale gli artisti, attraverso le loro opere, hanno dato 

voce, rendendolo altamente significativo, soprattutto nel Cinquecento dove si assiste alla 

valorizzazione della Natura, mortificata prima di allora a semplice sfondo integratore; 

 la conoscenza di alcuni fiori protagonisti, nell'immaginario popolare e nella narrazione 

dotta, di miti, leggende e racconti; 

 le abilità oculo-manuali e la creatività attraverso laboratori operativi; 

 

preso atto di come il progetto sia articolato in due diverse fasi: 

 analisi attiva e animata, attraverso riproduzioni video, delle infiorescenze presenti in alcune 

opere facenti parte del patrimonio culturale vicentino, italiano ed europeo. Confronto tra più 

dipinti aventi lo stesso fiore e scoperta del significato simbolico dello stesso e del suo 

significato peculiare nel contesto, con approccio ludico e di scoperta. 

 rielaborazione creativa con più tecniche quali: tessitura per il gelsomino, tecniche pittoriche 

e collage per il garofano e rame a sbalzo per l’iris. 

 

preso atto di come la collaborazione di IPAB per i Minori di Vicenza sia prevista per la copertura 

completa delle spese per i quattro appuntamenti, di circa 1,5 ore cadauno; 

 

preso atto di come il costo complessivo del progetto ammonti a 335,00 euro 

(trecentotrentacinque/00), suddiviso tra quanto da riconoscersi agli educatori/operatori (300,00 

euro) e le spese vive di materiali didattici (35,00 euro); 

 

ritenuto pertanto il progetto ampiamente rispondente agli indirizzi operativi dell’Ente, in relazione 

ai destinatari, alla metodologia progettuale e collaborativa nell'ottica de “la città educante”; 

 

richiamata la propria delibera n° 2/2025, di approvazione del bilancio di previsione per il corrente 

anno. 

 



 

 

Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. di aderire e finanziare il progetto denominato “Il giardino fiorito”, esito di una co-

progettazione tra IPAB per i Minori di Vicenza e l'Associazione ARDEA – Didattica 

Museale, su richiesta dell'Assessorato all'Istruzione del Comune di Vicenza, agli atti; 

 

2. di imputare la spesa complessiva stimata di € 335,00 (trecentotrentacinque/00) oneri fiscali 

compresi, al capitolo “Progetti per attività istituzionale/caratteristica” del bilancio di 

previsione 2025, ove esiste idonea disponibilità; 

 

3. di autorizzare il Segretario-Direttore a tutti gli atti gestionali conseguenti, nel limite 

massimo di spesa sopra deliberato; 

 

4. di autorizzare l’iniziativa all’utilizzo del logo istituzionale di IPAB per i Minori di Vicenza 

sul materiale e sulle comunicazioni promozionali; 

 

5. di dare atto che oltre a quanto indicato il presente provvedimento non comporta spese, 

minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio di IPAB per i Minori di Vicenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto in data 12.05.2025 

 

 

 

                            Il Segretario/Direttore                                             LA PRESIDENTE 

                                                      

 

    __________________________________                                 _________________________________ 

 

 

 
Attestazione di regolarità tecnico-amministrativa e copertura di spesa al Bilancio anno 2025 
 

 
Il Segretario/Direttore 

 
___________________________ 

 

 

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi della L. R. n. 3 del 14/01/2003 e viene pubblicata all’albo pretorio 

informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, D. Lgs”. 267/2000 
 
Data                                                                             

                                                                                               Il Responsabile 
 

 
                                                                                ____________________________                          

 

 
La presente copia è conforme all’originale. 

Data 

Il Segretario/Direttore 
 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


